Дело № 2-88-416/2023

УИД: 91ms0088-01-2023-000598-88

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Феодосия                                                                                           10 мая 2023 г.

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

при секретаре Савченко А.О.,

с участием представителя ответчика адвоката Чубко Я.В., действующей в порядке статьи 50 ГПК РФ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению акционерного общества «Городская страховая медицинская компания» к фио о возмещении расходов на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному лицу вследствие причинения вреда его здоровью, третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования, государственное учреждение «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга»,

установил:

Акционерное общество «Городская страховая медицинская компания» обратилось в суд с иском к фио о возмещении расходов на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному лицу вследствие причинения вреда его здоровью.

В обоснование исковых требований указывалось на то, что приговором Московского районного суда города Санкт-Петербурга от 13.10.2021 по делу № 1-377/2021, частично измененным апелляционным определением Санкт-Петербургского городского суда и вступившим в законную силу 08.03.2022, фио признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 111 УК РФ, совершенных в отношении потерпевшего фио, и приговорен к лишению свободы на срок 4 года 1 месяц с отбыванием наказания в колонии строго режима. Судом установлено, что между причиненными повреждениями, полученными 10.01.2021 фио, и наступившими последствиями в виде причинения тяжкого вреда здоровью фио имеется прямая причинная связь. С 10.01.2021 по 13.01.2021 вследствие причинения вреда здоровью фио была оказана стационарная медицинская помощь в Санкт-Петербургском государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Городская больница № 26» общей стоимостью 24115,60 руб., которые оплачены за счёт средств обязательного медицинского страхования.

На основании изложенного, ссылаясь на положения ст.ст. 15, 1064, 1079, 1081, Федерального закона от 29 ноября 2010 года N 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» АО «Государственная страховая медицинская компания» просит взыскать с ответчика расходы на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному фио вследствие причинения фио вреда здоровью фио в размере 24115,60 рублей, а также расходы по оплате госпошлины в сумме 923,47 руб.

Определением мирового судьи от 13.04.2023, вынесенным в протокольной форме, к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования, привлечено государственное учреждение «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга».

В судебное заседание представитель истца не явился, будучи надлежащим образом извещённым о месте и времени слушания дела, направил в суд ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца.

Ответчик фио, отбывающий наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Самарской области, о месте и времени слушания дела извещен надлежащим образом, письменные возражения не направил, ходатайств не заявил.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования, государственного учреждения «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга» в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом извещённым о месте и времени слушания дела, направил в суд ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие в его отсутствие.

Представитель ответчика адвокат Чубко Я.В., действующая на основании ордера в порядке статьи 50 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГПК РФ) в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований.

Информация о судебном заседании опубликована на официальном сайте мирового судьи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При таких обстоятельствах, с учётом мнения явившихся участвующих в деле лиц суд полагает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Исследовав материалы дела, выслушав объяснения представителя ответчика, оценив в совокупности имеющиеся доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.

В силу статьи 38 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон № 326-ФЗ от 29.11.2010) страховая медицинская организация оплачивает медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам в соответствии с условиями, установленными территориальной программой обязательного медицинского страхования за счет целевых средств.

На основании части 1 статьи 31 указанного Федерального закона расходы, осуществленные в соответствии с настоящим Федеральным законом страховой медицинской организацией, на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному лицу вследствие причинения вреда его здоровью (за исключением расходов на оплату лечения застрахованного лица непосредственно после произошедшего тяжелого несчастного случая на производстве) подлежат возмещению лицом, причинившим вред здоровью застрахованного лица.

Частью 3 названной статьи Закона установлено, что размер расходов на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному лицу вследствие причинения вреда его здоровью определяется страховой медицинской организацией на основании реестров счетов и счетов медицинской организации.

Право на предъявление иска к юридическим или физическим лицам, ответственным за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения расходов в пределах суммы, затраченной на оказание медицинской помощи застрахованному лицу, предусмотрено подпунктом 11 части 7 статьи 34 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, возместившее вред, причиненный другим лицом, имеет право обратного требования (регресса) к этому лицу в размере выплаченного возмещения, если иной размер не установлен законом.

В силу положений, содержащихся в статье 16 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ, застрахованные лица имеют право на бесплатное оказание им медицинской помощи медицинскими организациями при наступлении страхового случая: на всей территории Российской Федерации в объеме, установленном базовой программой обязательного медицинского страхования; на территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обязательного медицинского страхования, в объеме, установленном территориальной программой обязательного медицинского страхования.

Обязательство по возмещению указанных расходов, осуществленных страховой медицинской организацией (за исключением расходов на оплату лечения застрахованного лица непосредственно после произошедшего тяжелого несчастного случая на производстве), возлагается на причинителя вреда здоровью застрахованного лица.

Как усматривается из материалов дела, приговором Московского районного суда города Санкт-Петербурга от 13.10.2021 фио признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 111 УК РФ и с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ подвергнут наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года и 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда от 08.02.2022 приговор Московского районного суда города Санкт-Петербурга от 13.10.2021 в отношении фио изменен, из описательно-мотивировочной части приговора исключена ссылка на признание в качестве отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, опасного рецидива преступлений, указано считать отягчающим наказание обстоятельством – рецидив преступлений. В остальной части приговор оставлен без изменения.

Таким образом, приговор Московского районного суда города Санкт-Петербурга от 13.10.2021 в отношении фио вступил в казанную силу 08.02.2022.

Судами при рассмотрении уголовного дела было установлено, что 10.01.2021 фио, действуя с умыслом, направленным на причинение вреда здоровью фио, предвидя и осознавая наступление общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью и желая этого, нанес фио удары, причинив тем самым потерпевшему телесные повреждения.

фио является застрахованным лицом в АО «Городская страховая медицинская компания» и имеет полис обязательного медицинского страхования № 7858620833000535.

С 10.01.2021 по 13.01.2021 вследствие причинения вреда здоровью фио была оказана стационарная медицинская помощь в Санкт-Петербургском государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Городская больница № 26» в следующем объёме: 1) оА005а - Хирургическая обработка раны или инфицированной ткани, м/а; 2) оИ004 - Разрез грудной стенки и плевры (дренирование плевральной полости); 3) 391430 - Сочетанная травма.

Согласно справке от 13.09.2022 о перечне оказанных застрахованному лицу медицинских услуг и их стоимости на лечение фио были затрачены средства обязательного медицинского страхования в сумме 24115,60 руб.

Согласно ч. 6 ст. 14 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ средства, предназначенные для оплаты медицинской помощи, являются средствами целевого финансирования. Для осуществления операций с целевыми средствами страховые медицинские организации открывают отдельные банковские счета в кредитных организациях, соответствующих требованиям, которые устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Средства целевого финансирования поступают в страховую медицинскую организацию в порядке, определенном договором о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования, который заключается между страховой медицинской организацией и Государственным учреждением «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга».

Получение страховой медицинской организацией средств обязательного медицинского страхования не влечет за собой перехода этих средств в собственность страховой медицинской организации.

Страховые медицинские организации, в свою очередь, направляют целевые средства обязательного медицинского страхования в медицинские организации, включенные в реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования по территориальным программам обязательного медицинского страхования, на основании заключенных договоров на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию (ст. ст. 14, 37, 38, 39 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ).

В соответствии с условиями данных договоров медицинские организации обязаны оказывать необходимую медицинскую помощь застрахованным гражданам в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования, а страховая медицинская компания - ее оплачивать согласно проведенного территориальными фондами медико-экономического контроля реестров счетов медицинских организаций.

ГБУЗ СПБ «Городская больница № 26» в порядке, установленном действующим законодательством в сфере обязательного медицинского страхования, выставила АО «Городская страховая медицинская компания» счет за лечение фио № 21/255 от 22.01.2021 на сумму 24115,60 руб.

Обязательства по оплате выставленного ГБУЗ СПБ «Городская больница № 26» счета, возникшие на основании заключенных между АО «Городская страховая медицинская компания» и Больницей № 26 Договора на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию № 14 от 23.04.2016, договора № 780004/2021 от 15.01.2021 исполнены АО «Городская страховая медицинская компания» в полном объеме, что подтверждается платежными поручениями № 14825 от 29.12.2020, № 1004 от 19.01.2021, № 2006 от 19.02.2021.

Потерпевшему фио, как застрахованному лицу по договору обязательного медицинского страхования, медицинская помощь в связи с причинением вреда здоровью, была оказана бесплатно. Обязательство по возмещению понесенных лечебными учреждениями расходов на лечение, компенсированных страховой медицинской организацией, возлагается на причинителя вреда здоровью застрахованного лица.

Учитывая вышеизложенное, оплата оказанной застрахованному лицу фио медицинской помощи вследствие причинения вреда ее здоровью, подлежит возмещению страховой компании фио, то есть лицом, причинившим вред здоровью.

Основания освобождения фио от погашения суммы расходов, затраченных на лечение фио, отсутствуют, поскольку доказательств того, что ответчик перечислил заявленную к взысканию сумму истцу, суду не представлено, в связи с чем исковые требования подлежат удовлетворению в полном объёме.

Доводы адвоката о том, что истцом в нарушение требований части 2 статьи 31 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ не представлены результаты экспертизы качества медицинской помощи, оцениваются судом как несостоятельные по следующим основаниям.

В соответствии с частью 6 статьи 40 Федерального закона от 29 ноября 2010 г. N 326-ФЗ экспертиза качества медицинской помощи осуществляется в целях выявления нарушений при оказании медицинской помощи (оценка своевременности ее оказания, правильности выбора методов профилактики, диагностики, лечения и реабилитации, степени достижения запланированного результата).

Согласно пункту 34 Порядка организации и проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, утвержденному Приказом Федерального фонда обязательного медицинского страхования от 28 февраля 2018 г. N 18, действовавшего в период оказания медицинской помощи потерпевшей, обязательное проведение целевой экспертизы качества медицинской помощи необходимо в случаях: получения жалобы от застрахованного лица или его представителя на доступность и качество медицинской помощи в медицинской организации; летальных исходов; внутрибольничного инфицирования и осложнения заболевания; первичного выхода на инвалидность лиц трудоспособного возраста и детей; повторного обоснованного обращения по поводу одного и того же заболевания: в течение тридцати дней - при оказании медицинской помощи амбулаторно, стационарно; в течение двадцати четырех часов от момента предшествующего вызова - при повторном вызове скорой медицинской помощи; отобранных по результатам целевой медико-экономической экспертизы; выявления по результатам целевой и тематической медико-экономической экспертизы нарушений при оказании медицинской помощи по профилю «онкология».

Следовательно, проведение экспертизы качества медицинской помощи не затрагивает вопросов стоимости лечения, а направлено на выявление причинно-следственной связи между дефектами лечения и исходом заболевания, в тех случаях, когда ущерб здоровью застрахованного лица причинен в процессе лечения.

Вместе с тем, сведений о ненадлежащем оказании фио медицинских услуг не имеется. Оплата лечения потерпевшему, пострадавшему в результате противоправных действий ответчика, произведена АО «Городская страховая медицинская компания» из средств обязательного медицинского страхования в полном объеме. Размер оплаты оказанной медицинской помощи определен соответствующим тарифным соглашением.

Доказательств иного размера расходов на оказание медицинской помощи в материалах дела не имеется, ходатайств о назначении по делу судебно-медицинской, судебно-экономической экспертизы не заявлено.

При таких обстоятельствах, отсутствие документов подтверждающих проведение экспертизы качества оказанной медицинской услуги не является основанием отказа в иске, поскольку оснований для проведения экспертизы качества оказанной медицинской услуги не имелось.

В соответствии с положениями статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Частью 1 статьи 88 ГПК РФ предусмотрено, что судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Поскольку при подачи иска истцом понесены судебные расходы по оплате государственной пошлины, что подтверждается оригиналами платёжных поручений, постольку данная сумма подлежит возмещению стороной ответчика пропорционально удовлетворённым требованиям.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199  ГПК РФ, мировой судья

решил:

Исковые требования акционерного общества «Городская страховая медицинская компания» к фио о возмещении расходов на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному лицу вследствие причинения вреда его здоровью, третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования, государственное учреждение «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга» – удовлетворить.

Взыскать с фио (паспортные данные) в пользу акционерного общества «Городская страховая медицинская компания» (ИНН 7825457129, ОГРН 1027809172489) денежные средства в счёт возмещения расходов на оплату понесенных истцом расходов на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному в АО «ГСМК» фио вследствие причинения фио вреда здоровью фио в размере 24115,60 рублей, а также расходы по оплате госпошлины в сумме 923,47 руб.

Согласно положениям частей третьей, четвёртой и пятой ст. 199 ГПК РФ, разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, или в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Мотивированное решение в окончательной форме изготовлено 12 мая 2023 г.

Мировой судья

             /подпись/                                 С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: